
 

ATTO
N.  263  DEL  23/05/2024

OGGETTO

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON SERVIZIO 
DI PRONTO INTERVENTO REPARTO NORD MEDIANTE ACCORDO QUADRO PER LA 
DURATA MASSIMA DI QUATTRO ANNI. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 335 del 12/04/2024, è stato dato avvio alla procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 71 del Codice, con aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ex art. 108 del Codice stesso, per l'affidamento degli 
interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali del reparto Nord, con servizio di 
pronto intervento, tramite tramite Accordo Quadro, ex art. 59 del Codice;

-  l'importo  a base di  gara dell’accordo quadro è  pari  a  €  5.370.000,00 (IVA esclusa), 
comprensivo  di  €  1.382.500,00  per  costi  della  manodopera,  cui  vanno  aggiunti  € 
160.000,00  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  per  un  totale  valore 
dell'appalto pari a € 5.530.000,00;

-  la  gara  in  parola  viene  espletata  attraverso  il  Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  
dell'Emilia-Romagna (SATER);

-  a  seguito  dell'inserimento della  procedura  predetta  nella  Piattaforma SATER è stato 
acquisito il CIG identificante la procedura stessa: B14EFD86E3;

- il Bando di gara, Prot. n. 10872/3/2024 del 16/04/2024, è stato pubblicato in PVL/BDNCP 
di Anac in data 18/04/2024, con scadenza per la presentazione delle manifestazioni di 
interesse fissata nel giorno 20/05/2024 alle ore 12,00;

alla scadenza di cui sopra sono è pervenuta una sola offerta:

n.
Operatore Economico

C.F. / P.IVA

1

RTI

Mandataria Calcestruzzi Corradini Spa 00674130356

Mandante Frantoio Fondovalle Srl 00279260368

Mandante Cofar Srl 02040750354 

Mandante Tre Emme Srl 00984170357

Atteso che, occorre procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 93 del Codice e del decreto 
del Presidente della Provincia n. 93 del 2 aprile 2019, della commissione giudicatrice per 
la gara in oggetto, la quale procederà alla valutazione dell'offerta dal punto di vista tecnico 
ed economico;

Ritenuto pertanto di nominare la commissione giudicatrice per l'appalto in argomento nella 
seguente composizione:

-  Arch.  Raffaella  Panciroli,  funzionario  del  Servizio  provinciale  Infrastrutture,  Mobilità 

Atto N. 263 del 23/05/2024 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



sostenibile e Patrimonio, in qualità di presidente;

- Arch. Daniela De Angelis, funzionario del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e 
Patrimonio della Provincia, in qualità di membro esperto;

-  Ing.  Clarissa  Carmagnini,  funzionario  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e 
Patrimonio della Provincia di Reggio Emilia, in qualità di membro esperto.

Considerato che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte da Mariacristina 
Franceschetti,  dipendente  dell'U.O.  Procedure  di  gara  e  contratti  assicurativi della 
Provincia;

Viste le dichiarazioni sottoscritte dai predetti soggetti, allegate al presente atto, con le quali  
gli stessi hanno dichiarato di non trovarsi nelle condizioni ostative previste dalla disciplina 
vigente in materia in riferimento alla procedura in oggetto;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice, per l'appalto in oggetto, le Sigg.re:

-  Arch.  Raffaella  Panciroli,  funzionario  del  Servizio  provinciale  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio, in qualità di presidente;

- Arch. Daniela De Angelis, funzionario del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e 
Patrimonio della Provincia, in qualità di membro esperto;

-  Ing.  Clarissa  Carmagnini,  funzionario  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e 
Patrimonio della Provincia di Reggio Emilia, in qualità di membro esperto.

di dare atto che:

-  le funzioni  di  segretario verbalizzante verranno svolte  da Mariacristina Franceschetti, 
dipendente dell'U.O. Procedure di gara e contratti assicurativi della Provincia;

-  il  presente  provvedimento,  unitamente  ai  curricula  dei  componenti  la  commissione 
giudicatrice,  verrà  pubblicato  sul  sito  della  Provincia,  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”;

-  per  ciò  che  concerne  le  dichiarazioni  relative  all'assenza  di  conflitto  di  interesse, 
rilasciate dai commissari di gara e dal segretario, sono allegate al presente atto ma non 
ostensibili, in quanto contengono dati personali.

Atto N. 263 del 23/05/2024 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 23/05/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 263 del 23/05/2024 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Pagina 1 
 

  

  

 

 
 

C U R R I C U L U M  
V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome e Cognome DANIELA DE ANGELIS 

Data di nascita 01/10/1969 

Telefono  
E-mail ddeangelis.architetto@gmail.com 

PEC daniela.deangelis@archiworldpec.it  

Incarico attuale Funzionario appartenente all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione presso il 
Servizio Infrastrutture – Mobilità Sostenibile e Patrimonio della Provincia di Reggio Emilia 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
• Date (da – a)  Nel 1997  

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Università degli Studi di Napoli Federico II 

                         • Qualifica conseguita  LAUREA IN ARCHITETTURA 
VOTAZIONE FINALE 110/110 

   

• Date (da – a)  Marzo 1998  

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI ARCHITETTO 
Iscrizione all’Ordine degli Architetti di Reggio Emilia al n. 366 

   

• Date (da – a)   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Liceo Classico Pietro Colletta di Avellino 
 

                         • Qualifica conseguita  DIPLOMA DI MATURITÀ CLASSICA 
   

FORMAZIONE  Costante aggiornamento su tutte le materie oggetto di incarico (Urbanistica, Edilizia 
Privata, Lavori Pubblici) 

   

• Date (da – a)  12 maggio 2023 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 AEES – Agenzia per l’energia e lo sviluppo sostenibile di Modena in collaborazione con 
l’Osservatorio Lavori pubblici  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Nuovo Codice Appalti (dgls. 36/2023): aspetti generali e principali novità.  

   

• Date (da – a)  23 marzo 2023 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 ASMEL - Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Affidamento diretto, la disciplina PNRR e il nuovo Codice dei Contratti.  

   

copia informatica per consultazione



 

Pagina 2 
 

  

  

 

 
• Date (da – a)  16 giugno 2022 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Unione Professionisti  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 CORSO DI AGGIORNAMENTO COORDINATORI DELLA SICUREZZA PER LA 
PROGETTAZIONE E PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI NEI CANTIERI TEMPORANEI O 
MOBILI – 40 ore.  

   

• Date (da – a)  17 gennaio 2022 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Ministero delle Infrastrutture e Mobilità sostenibili,  
ITACA Istituto nazionale per innovazione e Trasparenza degli Appalti e Compatibilità Ambientale 
SNA Scuola Nazionale dell’Amministrazione 
IFEL Anci 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Webinar Aggiornamento Professionale del Responsabile Unico del Procedimento 
La funzione di direzione dei lavori e di esecuzione del contratto 

   

• Date (da – a)  dal 26 settembre al 26 ottobre 2019 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 ANCI – AGENZIA REGIONALE PROTEZIONE CIVILE EMILIA ROMAGNA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 1° Corso Di Protezione Civile PER GLI Enti Locali Emiliano Romagnoli da 36 ore 

   

• Date (da – a)  22 maggio 2019 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Corso aggiornamento lavori pubblici presso comune di Salsomaggiore Terme – Docente Dott.ssa 
Anna Messina 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Convegno formativo “Il Codice degli Appalti come modificato dalla norma Sblocca Cantieri” 

 
   

• Date (da – a)  31 gennaio 2018 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Regione Emilia Romagna 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Convegno Tecnico Formativo “DISCIPLINA REGIONALE SULLA TUTELA E L’USO DEL 
TERRITORIO – L.R. N. 24/2017” 

   

• Date (da – a)  Da novembre 2013 ad ottobre 2014 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Sinergie Società Cons a r.l. via Martiri di Cervarolo Reggio Emilia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso abilitante di “Tecnico nelle soluzioni energetiche sistema edificio-impianto, esperto nella 
ristrutturazione e ricostruzione dei beni architettonici, storici e culturali” – corso di 300 ore 
finanziato dalla Regione Emilia Romagna 

• Qualifica conseguita  Qualifica europea VI livello conseguita con esame finale 
   

• Date (da – a)  Novembre 2012 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Regione Emilia Romagna 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 “Certificazione energetica 

• Qualifica conseguita  Accreditamento come Certificatore energetico 
   

• Date (da – a)  Giugno 2012 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Unione professionisti – Unipro srl - Bologna 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso per Certificatori energetici 

• Qualifica conseguita  Certificatore energetico 

copia informatica per consultazione



 

Pagina 3 
 

  

  

 

   
• Date (da – a)  Ottobre 2010 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Maggioli Formazione – Maggioli Spa 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Partecipazione alla giornata formativa su “Tutela del paesaggio e Autorizzazione Paesaggistica” 
 

   

• Date (da – a)  Da gennaio 20120 a maggio 2010 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Corso organizzato da Formez – Reggio Emilia con il patrocinio dei seguenti Enti:  

MIBAC - Ministero per i beni e le Attività culturali - l’Assessorato Programmazione e Sviluppo 
Territoriale della Regione Emilia Romagna – ANCI – UPI Unione Province italiane dell’Emilia 
Romagna 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Salvaguardia, Tutela e Valorizzazione del Paesaggio in Emilia Romagna” percorso formativo III 
edizione 

   

• Date (da – a)  2008 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Scuola Formazione Enti locali - FORMEL 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Giornata formativa su “Accordi Urbanistici” 

   

• Date (da – a)  2008 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 I.I.P.L.E.- Istituto Istruzione Professionale Lavoratori Edili della Provincia di Bologna 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Scuola di aggiornamento in Diritto Urbanistico 

   

• Date (da – a)  2007 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 CISEL – Centro Studi per gli Enti Locali 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Seminario su “Pianificazione e Diritto del Territorio” 

   

• Date (da – a)  2006 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Provincia Autonoma di Bolzano – Ufficio Aria e Rumore 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso Base Casa Clima 

   

• Date (da – a)  2000 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Istituto di formazione IFOA – via Gianna Gilioli Valle, 11 – Reggio Emilia 

 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 Corso di Autocad 3D 

   

• Date (da – a)  Anni 1998-1999 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Scuola Edile di Reggio Emilia via del Chionso n. 22/a 42122 Reggio Emilia 

 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 Corso per coordinatore della Sicurezza della durata di 120 ore 

   

• Date (da – a)  1998 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Centro di formazione “Lorenzini” di Luzzara (RE) 

 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 Corso di raccordo post-laurea cofinanziato dalla Regione Emilia Romagna 

“Nuova imprenditorialità nell’ambito della sicurezza/ambiente” 

copia informatica per consultazione



 

Pagina 4 
 

  

  

 

 
ESPERIENZA LAVORATIVA 

 
   

• Date (da – a)  12 FEBBRAIO 2024 – IN CORSO 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Provincia di Reggio Emilia 

• Tipo di azienda o settore  Servizio Infrastrutture – Mobilità Sostenibile e Patrimonio 

• Tipo di impiego 
 Funzionario appartenente all’area dei funzionari ed elevate qualificazioni con contratto a 

tempo indeterminato 

• Principali mansioni  
e responsabilità 

 Responsabile Unico del Progetto di tutti gli interventi di manutenzione straordinaria rete viaria 
Reparto Nord 

   

• Date (da – a)  GIUGNO 2020 – 11 FEBBRAIO 2024 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Comune di Campogalliano (MO) 

• Tipo di azienda o settore  III° Settore – Servizi al Territorio 

• Tipo di impiego 
 RESPONSABILE del 3° Settore – Sevizi al Territorio CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 

(Contratto a tempo determinato ex art. 110 D.Lgs 267/2000, profilo funzionale D con attribuzione 
di Posizione Organizzativa Apicale) 

• Principali mansioni  
e responsabilità 

 Responsabile dei Servizi Lavori Pubblici, Edilizia Privata (SUE), Urbanistica, Ambiente, 
Patrimonio, Protezione civile e Servizi Cimiteriali 

Responsabile Unico del procedimento delle opere pubbliche  

Ho fatto parte dell’Ufficio di Piano dell’Unione Terre d’Argine, in qualità di esperto in 
Politiche Territoriali per il Comune di Campogalliano 

Ho partecipato alla redazione del Piano Urbanistico Generale (PUG) Intercomunale dei 
Comuni dell’Unione Terre d’Argine 

Mi sono occupata di Negoziazione interna ed esterna all’ente. Partecipazione alle strategie di 
controllo e sviluppo dell’ente. 

Coordinamento di n. 19 unità di personale 
   

• Date (da – a)  MAGGIO 2018 – GIUGNO 2020 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Comune di Campegine (RE) 

• Tipo di azienda o settore  III° Settore – Assetto del Territorio, Ambiente e Patrimonio 

• Tipo di impiego 
 RESPONSABILE DI AREA TECNICA CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 

(Contratto a tempo determinato ex art. 110 D.Lgs 267/2000, profilo funzionale D con attribuzione 
di Posizione Organizzativa Apicale) 

• Principali mansioni  
e responsabilità 

 Gestione e coordinamento dei Servizi Lavori Pubblici, Edilizia Privata (SUE), Commercio (SUAP), 
Urbanistica, Ambiente, Patrimonio e Protezione civile 

Responsabile Unico del procedimento delle opere pubbliche  

Negoziazione interna ed esterna all’ente. Partecipazione alle strategie di controllo e sviluppo 
dell’ente. 

   

copia informatica per consultazione



 

Pagina 5 
 

  

  

 

 
• Date (da – a)  MAGGIO 2017 – MAGGIO 2018 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Comune di Reggiolo (RE) 

• Tipo di azienda o settore  Area Tecnica 

• Tipo di impiego  RESPONSABILE D’AREA CON FUNZIONI DIRIGENZIALI (Contratto a tempo determinato ex 
art. 110 D.Lgs 267/2000, profilo funzionale D3 con attribuzione di Posizione Organizzativa 
Apicale) 

Responsabile dell’Area Ricostruzione post-sisma, Urbanistica, Edilizia Privata e Ambiente  

• Principali mansioni  
e responsabilità 

 Gestione e coordinamento dei Servizi Ricostruzione, Urbanistica, Edilizia Privata, Ambiente 

Coordinamento di uno staff composto da 15 unità di personale.  

Negoziazione interna ed esterna all’ente. Partecipazione alle strategie di controllo e sviluppo 
dell’ente. 

Responsabile Unico del procedimento dell’intervento di “Restauro e miglioramento sismico della 
Rocca di Reggiolo” importo lavori € 4.255.481,19 

   

• Date (da – a)  GENNAIO  2015 - APRILE 2017 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Comune di Correggio (RE) 

• Tipo di azienda o settore  Settore Pianificazione Territoriale 

• Tipo di impiego 
 Responsabile di Settore (Contratto a tempo determinato ex art. 110 D.Lgs 267/2000, profilo 

funzionale D3 con attribuzione di Posizione Organizzativa) CON FUNZIONI DI VICARIO DEL 
DIRIGENTE 

• Principali mansioni  
e responsabilità 

 Gestione e coordinamento dei Servizi Urbanistica, Edilizia Privata (SUE), Controlli urbanistici, 
Opere di Urbanizzazione, Ambiente ed Energia  

Elaborazioni di diverse varianti al Piano Regolatore Generale e definizione di accordi 
urbanistici con i privati ai sensi dell’art. 18 L.R.20/2000 

Coordinamento di n. 9 unità di personale 
   

• Date (da – a)  GENNAIO 2007 - DICEMBRE 2014 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Comune di Correggio (RE) 

• Tipo di azienda o settore  Servizio Programmazione Territoriale 

• Tipo di impiego 
 Responsabile di Servizio (Contratto di alta specializzazione a tempo determinato ex art. 110 

D.Lgs 267/2000, profilo funzionale D3 con attribuzione di Posizione Organizzativa CON 
DELEGA DELLE FUNZIONI DI DIRIGENTE DEL V SETTORE dal febbraio 2014 

• Principali mansioni  
e responsabilità 

  Gestione del Piano Regolatore Generale e sue Varianti 
 Responsabilità procedimento di approvazione dei Piani attuativi di iniziativa pubblica e 

privata e relative varianti 
 Responsabilità procedimento di approvazione dei Piani di Prefattibilità edilizia e relative 

varianti 
 Responsabilità procedimento di approvazione dei Piani di Sviluppo aziendale e relative 

varianti 
 Predisposizione convenzioni urbanistiche ed atti unilaterali d’obbligo 

 Gestione cartografica del territorio comunale (P.R.G., Zonizzazione acustica, Aree non 
metanizzate, Stradario, ecc.) 

 Delegato del Comune per la partecipazione alle Conferenze di Servizio finalizzate al 
rilascio delle autorizzazioni integrate ambientali ai sensi del D.lgs 152/2006 

 Delegato del Comune per la partecipazione alle riunioni del Comitato Tecnico di 
valutazione dei rischi (CVR) 

 Referente tecnico all’interno della Commissione per la Qualità Architettonica ed il 
Paesaggio e della Commissione Consiliare sull’Urbanistica 

 Responsabilità procedimento paesaggistico ai sensi del D.lgs 42/2004 

 Collaborazione alla redazione del Documento Preliminare del PSC associato dei Comuni di 
Correggio, San Martino in Rio e Rio Saliceto e coordinamento della relativa Conferenza di 
Pianificazione 

copia informatica per consultazione



 

Pagina 6 
 

  

  

 

   

• Date (da – a)  GENNAIO 2003 - DICEMBRE 2007 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Qualitern srl 

• Tipo di azienda o settore  Società a capitale interamente pubblico costituita dall’Associazione Comuni Reggio nord: 
Comune di Correggio, Comune di Rio Saliceto, Comune di San Martino in Rio, Comune di 
Campagnola e Comune di Rolo 

• Tipo di impiego 
 Collaborazione coordinata e continuativa 

• Principali mansioni  
e responsabilità 

 Progettazione e direzione lavori di opere pubbliche e di strumenti urbanistici di pianificazione 
generale e di dettaglio. 

In particolare si evidenzia la Progettazione dell’ampliamento della Scuola media di Rio Saliceto 
(importo lavori 1.500.000 €) e la Direzione lavori della costruzione della Scuola media di San 
Martino in Rio (importo lavori 3.000.000 €) 

   

• Date (da – a)  OTTOBRE 2000 - DICEMBRE 2007 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Comune di Correggio (RE) 

• Tipo di azienda o settore  Servizio Lavori Pubblici 

• Tipo di impiego 
 Collaborazione coordinata e continuativa 

• Principali mansioni  
e responsabilità 

  Collaborazione alla progettazione e direzione dei lavori di restauro, miglioramento sismico 
e adeguamento normativo del teatro comunale di Correggio “Bonifazio Asioli”-importo 
lavori 5.300.000 € 

 Collaborazione alla progettazione esecutiva dei lavori di restauro, miglioramento sismico e 
adeguamento normativo dell’immobile di Correggio “Palazzo dei Principi” – importo dei 
lavori 3.000.000 € 

 Collaborazione alla progettazione edirezione dei lavori di ristrutturazione e risanamento 
conservativo dell’immobile ERP (Edilizia residenziale pubblica) di Correggio – importo dei 
lavori 252.891 € 

 Consulenza architettonica in fase di progettazione e direzione lavori di ristrutturazione degli 
alloggi ERP Correggio – importo lavori 260.000 € 

 Collaborazione alla progettazione e direzione lavori di realizzazione nuovo centro sociale di 
Correggio – importo lavori 195.000€ 

 Progetto di ridistribuzione funzionale dei locali adibiti ad ufficio all’interno del Palazzo 
Comunale di Correggio, con relativa scelta degli arredi – importo lavori 100.000 € 

 Progetto di riorganizzazione degli spazi adibiti ad uffici all’interno dello stabile “Ex Mulino 
Barbieri” ubicato in Correggio – importo dei lavori 120.263 € 

 Progetto di riorganizzazione dello spazio Ludoteca e Biblioteca ragazzi all’interno dello 
stabile “Fondo Nella” ubicato all’interno del Parco Urbano di Correggio, con relativa scelta 
degli arredi – importo dei lavori 1.218.838 € 

 Collaborazione alla progettazione e direzione dei lavori di ristrutturazione della caserma 
della Polizia Municipale di Correggio – importo dei lavori 68.000 € 

   

• Date (da – a)  APRILE 1998 - APRILE 1999 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Cooperativa Architetti e Ingegneri - Urbanistica in via Reverberi, 2 Reggio Emilia 

• Tipo di azienda o settore  Società che dal 1947 si è occupata di pianificazione territoriale, dell'urbanistica, della 
programmazione dello sviluppo, della valutazione socio - economica ed ambientale e della 
progettazione urbana. 

• Tipo di impiego 
 Collaborazione coordinata e continuativa 

• Principali mansioni  
e responsabilità 

 Analisi urbanistica preliminare alla redazione del P.R.G. del Comune di Gattatico 

 
   

copia informatica per consultazione



 

Pagina 7 
 

  

  

 

 
• Date (da – a)  APRILE 1999 - LUGLIO 1999 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Laboratorio di Architettura - via Porta Brennone, 21 Reggio Emilia 

• Tipo di azienda o settore  Studio professionale degli architetti Andrea Rinaldi, Pietro Maria Davoli e Roberta Casarini 

• Tipo di impiego 
 Collaborazione coordinata e continuativa 

• Principali mansioni  
e responsabilità 

 Progetto di Piano particolareggiato Area “O.S.E.A.” di Bagnolo in Piano (RE) 

   

   

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
  

   

MADRELINGUA  ITALIANA 
   

ALTRA LINGUA  INGLESE 

• capacità di lettura A1 
• capacità di scrittura  A1 

• capacità di espressione orale  A1 
   

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
 

 Dal 2007 ho sviluppato elevate competenze relazionali nella gestione del supporto 
tecnico che in qualità prima di responsabile del servizio urbanistica, 
successivamente di responsabile del settore pianificazione territoriale e 
recentemente come responsabile dell’intera Area Tecnica offro ai cittadini e ai 
tecnici professionisti esterni. 
Attualmente opero inoltre come Responsabile unico del procedimento negli 
interventi di opere pubbliche. 

   

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE 
 Nei precedenti incarichi ho gestito l’attività lavorativa fino a 19 unità di personale 

    
CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 

 Ottima conoscenza dei seguenti sistemi informatici: 
 Word 
 Excel 
 Autocad 
 Autocad Map 
 Applicativi gestionali degli Enti locali (Sister, Libra, Iride, Alice) 
 Q-GIS 

   

 PATENTE  PATENTE DI GUIDA TIPO B 
 
 
Reggio Emilia, 23 maggio 2024                                                                           DANIELA DE ANGELIS 
      

copia informatica per consultazione



Pagina 1 / 2 

 

 

 

Clarissa Carmagnini 
 

  0522 444.382 

   c.carmagnini@provincia.re.it 

 
ESPERIENZA 

PROFESSIONALE 

 
 

marzo 2024 – presente Funzionario Tecnico  

Provincia di Reggio Emilia 

Servizio Infrastrutture – U.O. Manutenzione strade sud 

febbraio 2024 – marzo 2024 Sales Manager  

Stern Energy S.p.A. .–  Parma - Italia 

 
Sviluppo commerciale nel segmento Piccole Medie Imprese (PMI). 
Elaborazione delle offerte tecniche-economiche per installazione e O&M di impianti fotovoltaici. 

marzo 2023 – gennaio 2024 Sales Manager PA&BtoT  

ENGIE Servizi S.p.A. .– Casalecchio di Reno (BO) - Italia 

 Gestione dello sviluppo commerciale, al fine di individuare e contrattualizzare clienti nel segmento Pubblica 
Amministrazione, garantendo il mantenimento delle relazioni con gli stessi sul lungo termine. 

Elaborazione delle offerte tecniche-economiche nell'ambito delle gare PA. 

Definizione delle forme di Partenariato Pubblico Privato in ambito efficienza energetica. 

Predisposizione proposte di servizi integrati ed Energy Performance Contract nel segmento Pubblica 
Amministrazione e coordinamento con le strutture interne per la definizione puntuale dell’offerta. 
Collaborazione alla gestione dell'avvio delle commesse, interagendo con le strutture interne per le attività di 
coordinamento, progettazione e monitoraggio energetico. 

luglio 2019 – marzo 2023 Commerciale PA 

IREN Smart Solutions S.p.A.– Reggio Emilia - Italia 

Sviluppo commerciale nel segmento Pubblica Amministrazione. 

Predisposizione offerte tecnico-economiche nell'ambito delle gare PA, in ambito efficienza energetica. 

febbraio 2019 – luglio 2019 Collaboratrice 

C2R energy consulting S.r.l. – Torino - Italia 

Attività di consulenza energetica nel settore civile. 

Supporto per la redazione della documentazione tecnica/economica finalizzata alla partecipazione di 
“Appalto del servizio di gestione, manutenzione, ammodernamento degli impianti delle Strutture 
Sanitarie Liguri, comprensivo della fornitura di vettori energetici e di altre prestazioni accessorie”. 

 

copia informatica per consultazione



Pagina 2 / 2 

 

 

 

ISTRUZIONE 
E FORMAZIONE 

 

ottobre 2019 Abilitazione all'esercizio della professione di Ingegnere civile e ambientale – Sezione A 
ottobre 2016 – novembre 2018 Laurea Magistrale in Ingegneria Edile 

Politecnico di Torino, Torino (Italia) 

                                                          Voto di laurea: 110/110 

ottobre 2011 – ottobre 2016 Laurea triennale in Ingegneria Edile 
Università degli Studi di Firenze, Firenze (Italia) 

                                                          Voto di laurea: 97/110 

settembre 2006 – luglio 2011 Maturità Scientifica P.N.I. 

Liceo Scientifico N. Copernico, Prato (Italia) 

Voto di maturità: 82/100 

 
ALTRE COMPETENZE  

 

Competenze linguistiche Lingua madre: Italiano 

Altre lingue: Inglese (livello intermedio) – certificato IELTS con votazione 5.0 

Competenze informatiche Buona padronanza degli strumenti Microsoft Office (Word, Excel, Power Point); 
Buona conoscenza dell’applicativo per la progettazione grafica “Autocad” e del software “Mc4Suite”; 
Conoscenza di base del software “Revit” e “Microsoft Project”. 

Patente di guida B 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
                                                                                                                                                           

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  RAFFAELLA PANCIROLI  

 
Nazionalità  Italiana 

 
Data di nascita  18 LUGLIO 1974 

 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  
 

• Date (da – a) 
• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
 

• Date (da – a) 

  
Da febbraio 2021 
Provincia di Reggio Emilia 
 
Dipendente a tempo indeterminato, cat. D1 
Istruttore direttivo tecnico Settore Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e 
Patrimonio, U.O. Gestione Manufatti 
 
 
Da giugno 2019 a gennaio 2021 

 

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

 Comune di Campagnola Emilia  

• Tipo di impiego  Dipendente a tempo indeterminato, cat. D1  
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 Istruttore direttivo tecnico Settore Edilizia Privata, Urbanistica, Ambiente  

  
 

• Date (da – a) 
  

Da luglio 2003 a giugno 2019 
• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 
 Notari e Panciroli Associati, via Wybicki n° 13, Reggio Emilia 

• Tipo di azienda o settore  Studio di architettura 
• Tipo di impiego  Libero professionista in forma associata 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Progettazione e Direzione lavori di edifici residenziali, commerciali e industriali, 
di opere di urbanizzazione, redazione dei relativi elaborati grafici, esecutivi di 
cantiere, computi di massima e particolareggiati, perizie di stima 

  
• Date (da – a)  Dal 2000 a luglio 2003 

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

 - 

• Tipo di azienda o settore  Studio di architettura 
• Tipo di impiego  Libero professionista singolo 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Progettazione e Direzione lavori di edifici residenziali, commerciali e industriali, 
redazione dei relativi elaborati grafici,, esecutivi di cantiere, computi di 
massima e particolareggiati, perizie di stima 

 
 

copia informatica per consultazione



PARTECIPAZIONE A 

COMMISSIONI 
 

Date 
Gare 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Date  
Gare 

 

 
 
 

Date• 
Gare 

 

  
2023 
Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di Ampliamento dell’Istituto 
Motti per la realizzazione di una palestra in via Gastinelli a Reggio Emilia 
 
Affidamento di servizi tecnici di architettura e ingegneria per interventi sulla rete 
viaria della Provincia di Reggio Emilia, tramite accordo quadro 
 
Affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di 
ampliamento dell’istituto superiore C. Cattaneo, via Impastato n. 3 – Castelnovo 
ne’ Monti (RE) 
 
Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura 
consistenti nella direzione dei lavori e nel coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, relativamente ai “lavori di adeguamento sismico dell'istituto tecnico 
Einaudi di Correggio (RE) – 1° e 2° lotto”.  
 
2022 
Procedura aperta per l’affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione 
dei lavori di “Rifunzionalizzazione con miglioramento sismico dell’Istituto Angelo 
Motti, sede di via Cialdini n. 3 a Reggio Emilia” 
 
 
 

2021 
Procedura aperta per l’affidamento del servizio tecnico di progettazione per la 
realizzazione degli interventi di manutenzione straordinaria al ponte sul Fiume Po 
tra Dosolo (mn) e Guastalla (RE) 
 
Procedura aperta: progettazione esecutiva ed esecuzione lavori nuova sede 
dell’Istituto S. d’Arzo nel comune di Sant’Ilario d’Enza – 1° e 2° stralcio 
 
Accordo quadro per gli interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali, 
con servizio di pronto intervento, del reparto sud 
 

 
 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

Date (da - a)• 
Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

Qualifica conseguita 
 
 

Date (da - a)• 
Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

Qualifica conseguita 
 

  
2021 
RINA 
 
 
 
ISPETTORE PONTI E VIADOTTI LIVELLO II 
 
 

2021 
RINA 
 

 
 
ISPETTORE PONTI E VIADOTTI LIVELLO I 
 

 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



• Date (da – a)  2019 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Unione professionisti 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso: “Valutazione immobiliare” 

• Qualifica conseguita  Attestato di frequenza 

 
• Date (da – a)  2015 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Ordini professionali della Provincia di Reggio Emilia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso: “Il Consulente Tecnico d’Ufficio per l’autorità giudiziaria” 

• Qualifica conseguita  Attestato di frequenza 
  Iscritta all’albo CTU del Tribunale di Reggio Emilia n° 1253/58 

 
 

• Date (da – a)  2015 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Sinergie 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso: “Web marketing per professionisti”, Web marketing e SEO, Social media 
management, comunicazione e content management, social media analytics, marketing 
non convenzionale 

• Qualifica conseguita  Attestato di frequenza 

 
• Date (da – a)  2014 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Ente di formazione professionale edile  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso: “Tecniche di Estimo e valutazioni immobiliari”, stima comparativa e per 
capitalizzazione, stima per costi, stima delle aree, perizie.  

• Qualifica conseguita  Attestato di frequenza 
 
 

• Date (da – a)  2013 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Sinergie 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso: “Marketing e self empowerment per professionisti”, negoziazione e self 
marketing, public speaking, automotivazione. 

   
   

 
• Date (da – a)  2012 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Sinergie  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso: “Assertività”, espressione, percezione dei conflitti e del dissenso, approccio 
positivo alle situazioni sfidanti, assessment. 

• Qualifica conseguita  Attestato di frequenza 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso per conseguire l’abilitazione all’esercizio dell’attività di “Tecnico Competente in 
Acustica Ambientale”, nozioni di base dell’acustica, strumentazioni e tecniche di misura, 
normative, valutazioni di impatto/ clima acustico 

• Qualifica conseguita  Tecnico Competente in Acustica Ambientale   

 

• Date (da – a)  2011-2013 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Ente di Formazione Professionale Edile , Reggio Emilia  

• Date (da – a)  2007-2008 
• Nome e tipo di istituto di  Centro Servizi Piccole e Medie Imprese, Reggio Emilia 

copia informatica per consultazione



• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso per conseguire l’abilitazione all’esercizio dell’attività di Certificatore Energetico 
degli Edifici Ecoabita, fisica tecnica, impianti, certificazione energetica, modelli di 
calcolo, normative. 

• Qualifica conseguita  Certificatore Energetico degli Edifici per l’Emilia Romagna N° 2914 
 
 

 Date (da – a)  2002 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Università degli Studi di Bologna, Dipartimento di Architettura e Pianificazione 

Territoriale 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 Edilizia bioecologica 

• Qualifica conseguita  Diploma 
• Livello nella classificazione 

nazionale  
 Diploma di Perfezionamento Post Laurea 

 
 

• Date (da – a)  1993-1999 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Università degli Studi di Ferrara, Facoltà di Architettura 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Progettazione architettonica, tecnologia delle costruzioni, urbanistica, scienza delle 
costruzioni, fisica tecnica, estimo, arredo, allestimento e museografia. 

• Qualifica conseguita  Laurea  
• Livello nella classificazione 

nazionale 
 Vecchio Ordinamento 

 
 

• Date (da – a)  1989-1993 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Liceo Scientifico Lazzaro Spallanzani, Reggio Emilia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Matematica, fisica, espressione italiana, lingue straniere (inglese, francese). 

• Qualifica conseguita  Diploma di maturità scientifica 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

istruzione o formazione  

copia informatica per consultazione



 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

 
MADRELINGUA  ITALIANA 

 
ALTRE LINGUE 

   
INGLESE 

• Capacità di lettura  BUONO 
• Capacità di scrittura  DISCRETO 

• Capacità di espressione 
orale 

 DISCRETO 

 
  FRANCESE 

• Capacità di lettura  BUONO 
• Capacità di scrittura  DISCRETO 

• Capacità di espressione 
orale 

 DISCRETO 

 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
 

 
 
 

 
 
CAPACITA’ DI ASCOLTO, PERSUASIONE E MEDIAZIONE, ACQUSITA SIA 

NELL’AMBITO DELLA LIBERA PROFESSIONE CHE IN QUELLO DEL 

VOLONTARIATO   

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
 

 CAPACITA’ DI COORDINAMENTO DEI RUOLI E DELLE COMPETENZE, CAPACITA’ 
DI PIANIFICAZIONE E GESTIONE DI TEMPI E PRIORITA’ AL FINE DEL 

RAGGIUNGIMENTO DELL’OBIETTIVO PREFISSATO, ACQUISITA SIA NELL’AMBITO 

DELLA LIBERA PROFESSIONE CHE IN QUELLO DEL VOLONTARIATO  
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 

 CONOSCENZE INFORMATICHE:  
WORD, EXCEL, POWERPOINT PER LA REDAZIONE DI DOCUMENTI, COMPUTI E 

PRESENTAZIONI, OTTIMA CONOSCENZA  
AUTOCAD PER LA REDAZIONE DI ELABORATI GRAFICI, OTTIMA CONOSCENZA  
PAINTSHOP PRO PER FOTORITOCCO, BUONA CONOSCENZA 

 
 

ALTRO 
 

 
 

 VOLONTARIA PROTEZIONE CIVILE GRUPPO “CITTA’ DEL TRICOLORE” 
 
Iscrizione all’Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Reggio Emilia n. 
397. 
 
 

 
In fede 

Arch. Raffaella Panciroli 

copia informatica per consultazione


